
 1 

AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

“CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
Via PAPA GIOVANNI XXIII, 4 

71010 CHIEUTI (FG) 
ISCRITTA NEL REGISTRO REGIONALE DELLE AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ISTITUTITO PRESSO IL SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO SERVIZI SOCIALI 
CON DELIBERA DI G. R. N. 1946 DEL 21/10/2008 

 
 
  

 
 N.  10 DEL   
 
 REGISTRO 
DETERMINE       

OGGETTO: Affidamento dell’incarico per assistenza ed affiancamento 
al datore di lavoro, nell’organizzazione del Servizio di Prevenzione e 
Protezione, per la sicurezza sui luoghi di lavoro della Comunità socio-
riabilitativa “DOPO DI NOI” di Serracapriola (FG). 
    

DATA  10/02/2016  

 

C.I.G. XE5185C44C     
  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Premesso che : 
 
- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 08/10/2008 è stato 

approvato il progetto definitivo dei lavori  di ristrutturazione ed adeguamento funzionale 
di strutture e servizi dell’Istituto “Sorelle Corroppoli “ nel Comune di Serracapriola (FG) 
– Comunità socio-riabilitativa “DOPO DI NOI” – importo € 800.000,00 ; 

 
- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 4 del 12/02/2010 è stato approvato 

il progetto esecutivo dei lavori  di ristrutturazione ed adeguamento funzionale di 
strutture e servizi dell’Istituto “Sorelle Corroppoli “ nel Comune di Serracapriola (FG) – 
Comunità socio-riabilitativa “DOPO DI NOI” – importo di € 800.000,00 trasmesso alla 
Regione Puglia per la candidatura al Bando P.O. FESR 2007-2013 – Asse III – Linea 
3.2 – Azione 3.2.1 – Soggetti Pubblici; 

 
- a seguito ammissione a finanziamento del progetto, in data 06/12/2010 è stato 

sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e l’Istituto Sorelle 
Corroppoli di Serracapriola per la realizzazione dell’intervento infrastrutturale Linea 3.2 
– Azione 3.2.1 – Soggetti Pubblici (AB) Comunità Socio-Riabilitativa DOPO DI NOI 
con la concessione del finanziamento di € 800.000,00;  

 
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 17/01/2011 si è provveduto 

alla presa d’atto e conferma: 
 

a) dell’affidamento dell’incarico tecnico di Responsabile Unico del Procedimento dei 
lavori di ristrutturazione ed adeguamento funzionale di strutture e servizi 
dell’Istituto “Sorelle Corroppoli “ nel Comune di Serracapriola (FG) con 
destinazione d’uso Comunità Socio Riabilitativa – Dopo di noi -, all’ing. Antonio 
Lembo con Studio Tecnico in Lucera (FG) alla via Porta Foggia, n. 70; 

 
b) dell’approvazione della progettazione esecutiva, avvenuta con deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 04 del 12/02/2010 relativa all’opera in oggetto, come 
redatto dai professionisti incaricati, di cui al P.O. FESR 2007/2013 – Asse III – 

       ORIGINALE 
Determinazione del Servizio Tecnico  n. 2 del 10/02/2016  

 COPIA 



 2 

Linea d’intervento 3.2 – Azione 3.2.1 Soggetti Pubblici, che prevede una spesa 
complessiva di € 800.000,00 così distinta: 
- € 489.487,27 per lavori a base d’asta assoggettati al ribasso; 
- €  10.212,73 per oneri di attuazione piani di sicurezza non soggetti a ribasso; 
- €  300.300,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

 
- con determinazione del Responsabile del Procedimento n. 1 del 21/02/2011, reg. gen. 

n. 38, è stata indetta gara ad evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 3, comma 37 e art. 
55, comma 5, del D.lgs n. 163 del 2006, mediante procedura aperta, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del citato D.Lgs; 

 
- con determinazione del Responsabile del Procedimento n. 3 del 20/04/2011, reg. gen. 

n. 144, è stato approvato il verbale di gara e aggiudicati in via provvisoria i lavori di 
ristrutturazione ed adeguamento funzionale di strutture e servizi dell’Istituto “Sorelle 
Corroppoli “ nel Comune di Serracapriola (FG) all’impresa F.lli Antonio & Pasquale 
Picciuto s.n.c. di San Bartolomeo in Galdo (BN) 82028 , Via III traversa Sannio n. 10 , 
P.IVA 01038730626; 
 

- con determinazione del Responsabile del Procedimento n. 4 del 09/05/2011, reg. gen. 
n. 162, i lavori sono stati aggiudicati in via definitiva ed approvato lo schema di 
contratto;   
 

- in data 23 giugno 2011 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n. 52.983 con 
l’impresa appaltatrice F.lli Antonio & Pasquale Picciuto s.n.c. di San Bartolomeo in 
Galdo (BN), registrato a Lucera (FG) in data 11/07/2011 al n. 818 serie 1; 
 

- in data 20 gennaio 2012 l’ing. Antonio Lembo ha comunicato all’A.S.P. “Castriota e 
Corroppoli” le proprie dimissioni irrevocabili dall’incarico di Responsabile del 
Procedimento dei lavori in oggetto; 

  
- con determinazione n. 1 reg. gen. del 20/02/2012 il Direttore Generale dell’A.S.P. 

“Castriota e Corroppoli” ha individuato ed incaricato quale nuovo Responsabile Unico 
del Procedimento dei lavori in argomento  l’ing. Pietro Zaccaro, dipendente di ruolo del 
Comune di San Severo (FG), residente in Torremaggiore (FG) al Viale Aldo Moro n. 
145, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Foggia al n. 1179, e 
successivamente è stata stipulata apposita convenzione in data 22 febbraio 2012 tra 
l’Ente ed il professionista incaricato. 

 
Preso atto che : 
 

- con Atto Dirigenziale della Regione Puglia n. 279 del 29/09/2011 è stata liquidata la I e 
II quota di anticipazione del progetto “Comunità Socio-Riabilitativa DOPO DI NOI” 
codice cifra 146/DIR/2011/00279 pari a € 271.393,38; 
 

- con Atto Dirigenziale della Regione Puglia n. 566 del 04/12/2012 è stata liquidata la III 
quota del progetto “Comunità Socio-Riabilitativa DOPO DI NOI” codice cifra 
146/DIR/2012/00566 pari a € 232.622,89; 

 
- con Atto Dirigenziale della Regione Puglia n. 584 del 06/12/2013 è stata liquidata la IV 

quota del progetto “Comunità Socio-Riabilitativa DOPO DI NOI” codice cifra 
146/DIR/2013/00584 pari a € 232.622,89; 

 
- in data 12 agosto 2013 è stato sottoscritto il Certificato di Ultimazione dei Lavori, dal 

quale si evince una sospensione dei lavori di 435 gg. e che gli stessi hanno rispettato 
il tempo utile contrattuale;  

 



 3 

- con determinazione del R.U.P. n. 17 del 19/10/2015, reg. gen. n. 55 in pari data, sono 
stati approvati il Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, nonché 
liquidazione del saldo all’impresa esecutrice PICCIUTO s.r.l. di San Bartolomeo in 
Galdo (BN); 

 
- è stata acquisita l’autorizzazione definitiva al funzionamento ai sensi del Regolamento 

Regionale 18 gennaio 2007, n. 4 (Legge Regionale 10 luglio 2006, n. 19 - "Disciplina 
del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli 
uomini di Puglia"); 
 

- dal 1° settembre 2015 è stata sottoscritta con l’ASL provinciale di Foggia la 
convenzione per l’erogazione dei servizi. 

 
Dato altresì atto che non sono rintracciabili attualmente, nell’ambito delle risorse 

umane disponibili all’interno dell’Azienda di Servizi alla Persona, professionisti in organico 
per l’assistenza ed affiancamento al datore di lavoro, nell’organizzazione del Servizio di 
Prevenzione e Protezione, per la sicurezza sui luoghi di lavoro della Comunità socio-
riabilitativa “DOPO DI NOI” di Serracapriola (FG) e che necessita di affidare l’incarico di 
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) esterno, nominato dal datore 
di lavoro, al quale spetterà il compito: 

 
- di effettuare i sopralluoghi presso la struttura per raccogliere i dati e le informazioni per: 

 la valutazione dei locali, impianti, macchine ed attrezzature di lavoro per la 
rispondenza degli stessi alle norme di prevenzione vigenti; 

 la valutazione delle dotazioni e dell’idoneità dei mezzi personali di protezione; 

 la valutazione di conformità degli impianti tecnologici e/o strumenti di lavoro; 

 individuazione delle diverse tipologie di lavoro per gruppi omogenei con specificità 
dei rischi lavorativi; 

 la redazione del Documento di Valutazione dei Rischi (D.V.R.) ai sensi dell’art. 17, 
comma 1, e art. 28, comma 1 lett. a), del D.Lgs 81 del 30/04/2008; 

 l’integrazione ed adeguamento del D.V.R. in base ai “Criteri generali di sicurezza 
antincendio e per la gestione dell’emergenza nei luoghi di lavoro” di cui al D.M. 
10.03.1998, che introduce, all’art. 5, l’obbligo di provvedere alla Valutazione dei 
rischi di incendio ed all’eventuale redazione del Piano di Emergenza elaborato in 
conformità ai criteri di cui all’allegato VIII dello stesso decreto; 

 la definizione di procedure di sicurezza e di dispositivi di protezione individuali e 
collettivi in relazione alle diverse attività; 

 la redazione del registro dei dispositivi di protezione individuali (D.P.I.) controllo 
periodico e aggiornamento; 

 la predisposizione di piani di evacuazione per protezione antincendio e di 
emergenza per eventi pericolosi specifici; 

 la redazione del piano di miglioramento nel tempo dei livelli di sicurezza; 
 

- per quanto riguarda l’informazione e formazione dei lavoratori: 

 l’impostazione piano formativo; 

 la proposizione dei programmi di informazione e formazione dei lavoratori (artt. 36 e 
37 del D.Lgs 81/08); 

 la fornitura ai lavoratori delle informazioni e della formazione (artt. 36 e 37 del D.Lgs 
81/08); 

 la partecipazione alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul 
lavoro; 

 la erogazione di corsi di formazione ai lavoratori, per quanto attiene gli aspetti 
generali della normativa di riferimento, in particolare il rischio chimico, compresa la 
fornitura di dispense e materiale informativo da distribuire ai partecipanti in formato 
elettronico; 



 4 

 le informazioni ed aggiornamenti inerenti la sicurezza sul lavoro mediante 
newsletter; 
 

- per quanto riguarda gli altri servizi: 

 il supporto diretto per la posa in opera di segnaletica, presidi sanitari, presidi 
antincendio ed altri se necessari; 

 l’assistenza per l’individuazione e nomina di tutte le figure sensibili previste dalla 
normativa vigente e nella organizzazione delle squadre di emergenza; 

 l’assistenza per l’individuazione delle migliori offerte di mercato relative alla fornitura 
di eventuali servizi specialistici o formativi erogati da parti terze; 

 la predisposizione e assistenza per i verbali di nomina (R.L.S, medico competente, 
etc…); 

 la verifica trimestrale del piano delle attività; 

 la presenza alla riunione periodica di cui all’art. 35 del D.Lgs 81/2008; 

 l’assistenza in caso di sopralluoghi da parte degli organi competenti; 

 l’assistenza telefonica, a mezzo email o qualsiasi altro mezzo informatico e di 
telecomunicazione durante tutta la durata dell’incarico; 
 

- che al fine dell'individuazione del professionista da incaricare si possa procedere ai 
sensi dell’art. 125 del D. Lgs. N. 163/2006 e s.m.i. in quanto offre  la possibilità di 
affidamento diretto per servizi e forniture di beni inferiori a € 40.000,00; 
  

- che per far fronte alle risorse economiche necessarie si farà ricorso a fondi propri di 
bilancio dell’Azienda. 

 
PRESO ALTRESI’ ATTO della manifestazione di disponibilità del professionista ing. 

Giovanni Antonio Dell’Aquila, PhD, Via Bonghi n. 5, 71010 Lesina (FG), cod. fisc. DLL 
GNN 74H23 E549U, acquisita al n. 34 di protocollo dell’Azienda in data 27.01.2016, che 
ha offerto per le attività sopraindicate e dettagliate un preventivo di € 1.100,00 più IVA per 
il primo anno solare e per gli anni successivi al primo di € 800,00 più IVA, prevedendo 
inoltre, per attività a specifica richiesta, l’importo di  € 60,00 più IVA per il modulo per la 
tutela delle lavoratrici madri ed  € 12,00 più IVA per il rilascio attestati sui corsi erogati 
sulla sicurezza dei lavoratori.  

 VISTI : 

- il curriculum vitae del professionista; 

- la certificazione di regolarità contributiva; 

- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 136/2010; 

- la dichiarazione del possesso dei requisiti per contrarre con la p.a. di cui all’art. 38 del 
D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163; 

- lo schema di convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista incaricato e 
l’Azienda.  

 Ritenuto quindi di poter provvedere all’affidamento dell’incarico professionale, 
  

D E T E R M I N A  
 

1. di dare atto che la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

  
2. di avvalersi di professionalità esterne per l’assistenza ed affiancamento al datore di 

lavoro, nell’organizzazione del Servizio di Prevenzione e Protezione, per la sicurezza 
sui luoghi di lavoro della Comunità socio-riabilitativa “DOPO DI NOI” di Serracapriola 
(FG), al quale spetterà il compito: 



 5 

- di effettuare i sopralluoghi presso la struttura per raccogliere i dati e le informazioni; 
- di attivare l’informazione e formazione dei lavoratori: 
- di svolgere gli altri servizi complementari attinenti alla sicurezza dei luoghi di lavoro 

e dei lavoratori 
così come meglio specificato nelle premesse del presente provvedimento; 
  

3. di prendere atto della manifestazione di disponibilità del professionista ing. Giovanni 
Antonio Dell’Aquila, PhD, Via Bonghi n. 5, 71010 Lesina (FG), cod. fisc. DLL GNN 
74H23 E549U, acquisita al n. 34 di protocollo dell’Azienda in data 27.01.2016, che ha 
offerto per le attività sopraindicate e dettagliate un preventivo di € 1.100,00 più IVA per 
il primo anno solare e per gli anni successivi al primo di € 800,00 più IVA, prevedendo 
inoltre, per attività a specifica richiesta, l’importo di  € 60,00 più IVA per il modulo per la 
tutela delle lavoratrici madri ed  € 12,00 più IVA per il rilascio attestati sui corsi erogati 
sulla sicurezza dei lavoratori; 
 

4. di conferire l'incarico professionale, per i motivi su esposti, al tecnico ing. Giovanni 
Antonio Dell’Aquila, PhD, di Lesina (FG), per il primo anno solare, mentre per gli anni 
successivi il rapporto si proseguirà sino a quando una delle parti, mediante atto 
formale, per insindacabili motivi, comunicherà tre mesi prima della scadenza, di voler 
interrompere il rapporto intrapreso; 
 

5. di approvare l’allegato schema di convenzione regolante i rapporti tra il professionista 
incaricato e l’Azienda; 

  
6. di impegnare ed imputare la spesa di € 1.100,00 più IVA al 22% pari a € 242,00 , 

quindi per complessivi € 1.342,00 per la suindicata prestazione professionale al 
capitolo n. 1550 “competenze a professionisti” del bilancio 2016 del corrente esercizio 
finanziario, in corso di formazione; 

 
La presente determinazione: 

 

- Visto l'art.124 - comma 1 - del D.Lgs. n.267/2000, anche ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale ed 
all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi; 
 

- Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio 
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
ai sensi dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n.267/2000 e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della prescritta attestazione; 

 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Pietro Zaccaro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE , PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
 
 
                       
CHIEUTI, LÌ 10.02.2016                                           
 

                                                                            Il Responsabile del Procedimento 
                                                                          Ing. Pietro Zaccaro 

                                  
 
 
 

A. S. P. “CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
- CHIEUTI - 

 
 
AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI LEGGE, SI ATTESTA CHE LA PRESENTE 
DETERMINA È STATA OGGI PUBBLICATA MEDIANTE AFFISSIONE ALL’ALBO 
PRETORIO DELLA A. S. P. “CASTRIOTA E CORROPPOLI”. 
 
 
N.     10    REGISTRO PUBBLICAZIONI 
 
 
                           
CHIEUTI, LÌ  11.02.2016 
                                                                                               
 
                                                                                                      IL CAPO SERVIZIO 
                                                                                               F.to  Sig.ra RITA CARRARA 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

 


